

Masp 1005575-4-01, Elza Ester Lauar Torres, PEBIF, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 03/08/15; Masp 374596-5-02, Maria de Fátima Meira Lima, PEBIIN, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 10/08/15; Masp 639222-9-02, Maria Lúcia Silva Amorim, PEBIIO, por 02 meses, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 03/08/15; EE Prefeito Germano Augusto de Souza, Masp 806515-3-01, Marta Aparecida Soares Santos, PEBIM, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 03/08/15; EE Presidente Tancredoo Neves, Masp 638159-4-01, Mari-neide Salomão, PEBIP, por 02 meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 03/08/15; EE Professor Patrício Ferreira Gomes, Masp 977978-6-01, Leila Magna Almeida Santos, PEBTIIF, por 02 meses, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 03/08/15; Masp 336614-3-01, Lúbia Antônia Ferreira da Conceição, PEBIIP, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 03/08/15; Masp 662376-3-01, Rita de Cássia Pereira de Andrade, PEBIIE, por 02 meses, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 03/08/15; EE Sebastião Ramos, Masp 639275-7-01, Eliana Lisboa Pereira, PEB-TIIP, por 02 meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 10/08/15; EE Tristão da Cunha, Masp 1056793-1-01, Fernando José Carvalho de Oliveira, PEBIE, por 02 meses, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 10/08/15; Masp 1058354-0-01, Sandra Neres de Matos, PEBIIE, por 02 meses, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 10/08/15;

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 33/15
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG Nº 074, de 02/11/2010, aos servidores: TEÓFILO OTONI – EE Alfredo Sá, Masp 983961-4-01, Myrian dos Santos Oliveira, PEBIA, por 01 mês, referente ao 2º quin-quênio de exercício, a partir de 03/08/15;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 28/15
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: ÁGUAS FORMOSAS – EE Cesário Matias de Almeida, Masp 839886-9-01, Maria Marlene Dias Costa, PEBIN, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 02/02/14; Masp 971827-1-01, Marilda Martins de Almeida, PEBIE, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 21/06/15; ATA-LEIA – EE Prefeito Clemente Esteves Ferraz, Masp 317058-6-01, Maria de Fátima Barbosa da Fonseca, ASBIII, referente ao 6º quinqu-ênio de exercício, a partir de 22/06/15; CARLOS CHAGAS – EE Dr. João Beraldo, Masp 639289-8-01, Givanilma Portes Coelho Lacerda, EEBIIIH, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 10/09/08; Masp 639289-8-01, Givanilma Portes Coelho Lacerda, EEBIIIH, refe-rente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 10/09/13; FRANCIS-CÓPOLIS – EE Maria da Silva Rocha, Masp 447236-1-01, Adriane Ferreira da Cruz, PEBIF, referente ao 3º quinquênio de magistério, a partir de 30/01/14; ITAMBACURI – EE Professora Mílcia de Oliveira Abrantes, Masp 635030-0-01, Gláucia Camargos Ramalho, PEBIH, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 31/01/15; SETU-BINHA – EE Madalena Pereira Jorge, Masp 981293-4-02, Anderson Lima da Silva, ATBIA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a par-tir de 10/01/14; Masp 981293-4-02, Anderson Lima da Silva, ATBIA, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 10/01/14; Masp 981293-4-02, Anderson Lima da Silva, ATBIA, referente ao 3º quinqu-ênio de exercício, a partir de 09/08/14; TEÓFILO OTONI – EE Alfredo Sá, Masp 616093-1-01, Cláudia Valéria Hermógenes Paulino, PEBIC, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 07/06/05; Masp 616093-1-01, Cláudia Valéria Hermógenes Paulino, PEBIC, refe-rente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 22/12/12; EE Dr. Felipe Moreira Caldas, Masp 859783-3-01, Suzana Marx Bamberg, EEBIIIH, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 16/07/13; EE Pre-feito Germano Augusto de Souza, Masp 327045-1-02, Soraia Batista de Oliveira, PEBIIP/DIIIA- apostilada, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 24/04/13; Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 317194-9-01, Marly Gomes Batista, ASBIIIH, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 05/05/15; Servi-dor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 317251-7-01, Romilda da Silva Ferreira, ASBIIIH, referente ao 6º quinquênio de ex-ercício, a partir de 04/08/13; SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 1098087-8-01, Walker Leão Camargos, ATEID, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 26/05/14;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 09/15
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117, do ADCT da CE/1989, aos servidores: TEÓFILO OTONI – Masp 326972-7-01, Mariza Chaves de Souza Reges, referente ao saldo de 01 mês, cargo PEBTIIJ;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 18/15
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, do art. 4º da Lei nº 9.263, de 11/09/1986, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989, e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: TEÓFILO OTONI – EE Alfredo Sá, Masp 616093-1-01, Cláudia Valéria Hermógenes Paulino, PEBIC, referente ao 2º biênio, a partir de 07/06/04; Masp 616093-1-01, Cláudia Valéria Hermógenes Paulino, PEBIC, referente ao 3º biênio, a partir de 04/07/06;

QUINQUÊNIO – ATO Nº 19/15
CONCEDE Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, ao servidor: TEÓFILO OTONI – EE Alfredo Sá, Masp 616093-1-01, Cláudia Valéria Hermógenes Paulino, PEBIC, referente ao 1º quinqu-ênio, a partir de 07/06/05; Masp 616093-1-01, Cláudia Valéria Hermóge-nes Paulino, PEBIC, referente ao 2º quinquênio, a partir de 15/09/10;

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSA-VEL POR EXCEPCIONAL – ATO Nº 03/15
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte horas semanais nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses, a: MALACACHETA – EE Deputado Castro Pires, Masp 980445-1-01, Alaide de Jesus Celestino dos Santos, ATBIVE, a partir de 26/02/14;

REMANEJA – ATO Nº 15/15
REMANEJA, nos termos do art. 19 da Lei 9.381, de 18/12/1986 e art. 22 da Resolução/SEE nº 2741 de 20/01/2015, os servidores para: TEÓ-FILO OTONI – Masp 640143-4, Inês Senhorinha Teixeira, ASBIF, nº admissão 01, da EE Prefeito Germano Augusto de Souza, para a EE Ione Lewick Cunha Melo de Teófilo Otoni, a contar de 26/03/15; Masp 806489-1-01, Maria de Fátima Borges de Souza, ASBIE, nº admissão 04, da EE Prefeito Germano Augusto de Souza, para a EE Ione Lewick Cunha Melo de Teófilo Otoni, a contar de 26/03/15;

13 719843 - 1	13 719845 - 1
13 719847 - 1	13 719849 - 1
13 719851 - 1	13 719853 - 1
13 719855 - 1	13 719857 - 1
13 719859 - 1	13 719861 - 1
13 719863 - 1	13 719865 - 1
13 719867 - 1	13 719869 - 1
13 719871 - 1	13 719873 - 1
13 719875 - 1	13 719877 - 1
13 719879 - 1	13 719881 - 1
13 719883 - 1	13 719885 - 1
13 719887 - 1	13 719889 - 1
13 719891 - 1	13 719893 - 1
13 719895 - 1	13 719897 - 1
13 719899 - 1	13 719901 - 1

A Diretora da Superintendência Regional de Ensino – Metropolitana A informa aos servidores atendidos nos pedidos de REMOÇÃO ESTADUAL, publicada no “MG” 11/07/2015, que os mesmos deverão comparecer a esta S.R.E. – Metropolitana A – Rua Congonhas, 675 - Santo Antônio, sala 313,

para escolha de escola, de acordo com o cronograma abaixo:

DIA	HORA	CONTEÚDO	MUNICÍPIO
17/07/2015	08:30 h	Educação Física	Belo Horizonte
	09:30 h	Biologia/Ciências	
	10:30 h	Anos Iniciais	
	11:00 h	Língua Portuguesa	Belo Horizonte Sabará
	13:30 h	Matemática	
	14:30 h	História	
	15:30 h	Geografia	Belo Horizonte
	16:00 h	Supervisor Pedagógico	
	16:00 h	Orientador Educacional	
	16:30		Língua Inglesa
		Artes	
		Química	

13 719887 - 1	13 719889 - 1
13 719891 - 1	13 719893 - 1
13 719895 - 1	13 719897 - 1
13 719899 - 1	13 719901 - 1
13 719903 - 1	13 719905 - 1
13 719907 - 1	13 719909 - 1
13 719911 - 1	13 719913 - 1
13 719915 - 1	13 719917 - 1
13 719919 - 1	13 719921 - 1
13 719923 - 1	13 719925 - 1
13 719927 - 1	13 719929 - 1
13 719931 - 1	13 719933 - 1
13 719935 - 1	13 719937 - 1
13 719939 - 1	13 719941 - 1
13 719943 - 1	13 719945 - 1
13 719947 - 1	13 719949 - 1
13 719951 - 1	13 719953 - 1
13 719955 - 1	13 719957 - 1
13 719959 - 1	13 719961 - 1
13 719963 - 1	13 719965 - 1
13 719967 - 1	13 719969 - 1
13 719971 - 1	13 719973 - 1
13 719975 - 1	13 719977 - 1
13 719979 - 1	13 719981 - 1
13 719983 - 1	13 719985 - 1
13 719987 - 1	13 719989 - 1
13 719991 - 1	13 719993 - 1
13 719995 - 1	13 719997 - 1
13 719999 - 1	13 720001 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 24/15
RETIFICA, o Ato de Concessão de Férias-Prêmio, referente aos ser-vidores: TEÓFILO OTONI – EE Presidente Tancredo Neves, Masp 278149-0-03, Niltânia Caires Tadeu, PEBIIP, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº 99/05, publicado em 02/08/05: onde se lê: 03 meses referentes ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 06/06/05, leia-se: 03 meses referentes ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 17/05/05; Masp 278149-0-03, Niltânia Caires Tadeu, PEBIIP, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº 88/10, publicado em 09/11/10: onde se lê: 03 meses referentes ao 4º quinquênio de exercí-cio, a partir de 23/07/10, leia-se: 03 meses referentes ao 4º quinquê-nio de exercício, a partir de 03/07/10; SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 1098087-8-01, Walker Leão Camargos, ATEID, por motivo de incor-reção na vigência, ato nº 86/10, publicado em 02/11/10: onde se lê: 03 meses férias-prêmio referente 1º quinquênio de exercício, a contar de 18/04/10, leia-se: 03 meses férias-prêmio referente 1º quinquênio de exercício, a contar de 27/05/09;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 17/15
RETIFICA, o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, refe-rente ao servidor: CARLOS CHAGAS – EE Geraldo de Souza Norte, Masp 248535-7-02, Maria Suely Souza Almeida, PEBIH, por motivo de incorreção na data da vigência, ato s/nº, publicado em 23/01/92: onde se lê: 1º biênio a contar de 04/10/91, leia-se: 1º biênio a contar de 29/04/91; Masp 248535-7-02, Maria Suely Souza Almeida, PEBIH, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº44/94, publicado em 27/04/94: onde se lê: 2º biênio a contar de 03/12/93, leia-se: 2º biênio a contar de 28/04/93; Masp 248535-7-02, Maria Suely Souza Almeida, PEBIH, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº121/96, publicado em 07/08/96: onde se lê: 3º biênio a contar de 19/01/96, leia-se: 3º biênio a contar de 14/08/95; Masp 248535-7-02, Maria Suely Souza Almeida, PEBIH, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº113/98, publicado em 07/08/98: onde se lê: 4º biênio a contar de 19/03/98, leia-se: 4º biênio a contar de 02/09/97; Masp 248535-7-02, Maria Suely Souza Almeida, PEBIH, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº58/02, publicado em 13/12/02: onde se lê: 5º biê-nio a contar de 30/03/02, leia-se: 5º biênio a contar de 02/09/99; Masp 248535-7-02, Maria Suely Souza Almeida, PEBIH, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº131/04, publicado em 01/09/04: onde se lê: 6º biênio a contar de 11/04/04, leia-se: 6º biênio a contar de 12/09/01; Masp 248535-7-02, Maria Suely Souza Almeida, PEBIH, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº22/12, publicado em 17/05/12: onde se lê: 7º biênio a contar de 25/03/07, leia-se: 7º biênio a contar de 18/08/04; NANUQUE – EE Stella Matutina, Masp 340854-9-01, Vitória Régia Almeida Leite, PEBTIIH, por motivo de incorre-ção no nº do Masp, ato nº 02/05, publicado em 12/01/05: onde se lê: Masp 340054-9-01, leia-se: Masp 340854-9-01; TEÓFILO OTONI – EE Professor Patrício Ferreira Gomes, Masp 291493-5-01, Cláudia Soares Teixeira, PEBIIP, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº 150/01, publicado em 19/12/01: onde se lê: 8º biênio a contar de 11/06/01, leia-se: 8º biênio a contar de 06/07/01; Masp 291493-5-01, Cláudia Soares Teixeira, PEBIIP, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº 07/04, publicado em 29/01/04: onde se lê: 9º biênio a contar de 12/06/03, leia-se: 9º biênio a contar de 06/07/03;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 26/15
RETIFICA, o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: CARLOS CHAGAS – EE Dr. João Beraldo, Masp 639289-8-01, Givanilma Portes Coelho Lacerda, EEBIIIH, por motivo de incorreção na vigência, ato nº108/08, publicado em 16/12/08: onde se lê: 3º quinquênio magis-terário a partir de 03/12/07, leia-se: 3º quinquênio magistério a partir de 14/03/08; Masp 639289-8-01, Givanilma Portes Coelho Lacerda, EEBIIIH, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº278/04, publicado em 22/12/04: onde se lê: 2º quinquênio de exercício a partir de 26/12/02, leia-se: 2º quinquênio de exercício a partir de 01/03/03; ITAMBACURI – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 240855-7-01, Santa Esteves Pereira, ASBII, por motivo de incorreção na vigência, ato s/nº, publicado em 01/07/82: onde se lê: 1º quinquênio a contar de 19/02/81, leia-se: 1º quinquênio a con-tar de 19/05/81; JAMPARUCA – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 291746-6-01, Maria Ana Ramalho Duarte, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 28/12, publicado em 07/06/12: onde se lê: 6º quinquênio a contar de 30/11/11, leia-se: 6º quinquê-nio a contar de 20/12/11; MACHACALIS – EE Antônio Dias dos Santos, Masp 336661-4-02, Salvador Dias Amador, PEBIIP, por motivo de incorreção na data da vigência, ato s/nº, publicado em 15/04/92: onde se lê: 1º quinquênio de magistério a partir de 23/08/91, leia-se: 1º quin-quênio de magistério a partir de 23/08/90, para regularização funcional, para fins de aposentadoria; NANUQUE – EE Joseph Stalin Romano, Masp 635008-6-01, Santana Cajá dos Santos, ASBIF, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 29/14, publicado em 16/09/14, onde se lê: 4º quinquênio a partir de 03/11/07, leia-se: 4º quinquênio a contar de 01/12/07; TEÓFILO OTONI – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 326972-7-01, Mariza Chaves de Souza Reges, PEBTIIJ, por motivo de incorreção na vigência, ato s/nº, publicado em 11/10/05: onde se lê: 4º quinquênio a contar de 07/06/05, leia-se: 4º quinquênio a contar de 05/05/05; Servidor em Afastamento Prelimi-nar à Aposentadoria, Masp 260477-5-02, Marizete Schultz, PEBIN, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 38/11, publicado em 10/09/11: onde se lê: referente ao 4º quinquênio, a partir de 25/02/11, leia-se: refe-rente ao 4º quinquênio, a partir de 02/03/11;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 38/15
RETIFICA, o Ato de Lotação, referente ao servidor: TEÓFILO OTONI – EE Professor Patrício Ferreira Gomes, Masp 855642-5-03, Raquel Gonçalves Teixeira, PEBIA, por motivo de incorreção nº do cargo, ato nº 14/15, publicado em 23/06/15: onde se lê: Masp 855642-5-02, leia-se: Masp 855642-5-03;

13 719845 - 1	13 719847 - 1
13 719849 - 1	13 719851 - 1
13 719853 - 1	13 719855 - 1
13 719857 - 1	13 719859 - 1
13 719861 - 1	13 719863 - 1
13 719865 - 1	13 719867 - 1
13 719869 - 1	13 719871 - 1
13 719873 - 1	13 719875 - 1
13 719877 - 1	13 719879 - 1
13 719881 - 1	13 719883 - 1
13 719885 - 1	13 719887 - 1
13 719889 - 1	13 719891 - 1
13 719893 - 1	13 719895 - 1
13 719897 - 1	13 719899 - 1
13 719901 - 1	13 719903 - 1
13 719905 - 1	13 719907 - 1
13 719909 - 1	13 719911 - 1
13 719913 - 1	13 719915 - 1
13 719917 - 1	13 719919 - 1
13 719921 - 1	13 719923 - 1
13 719925 - 1	13 719927 - 1
13 719929 - 1	13 719931 - 1
13 719933 - 1	13 719935 - 1
13 719937 - 1	13 719939 - 1
13 719941 - 1	13 719943 - 1
13 719945 - 1	13 719947 - 1
13 719949 - 1	13 719951 - 1
13 719953 - 1	13 719955 - 1
13 719957 - 1	13 719959 - 1
13 719961 - 1	13 719963 - 1
13 719965 - 1	13 719967 - 1
13 719969 - 1	13 719971 - 1
13 719973 - 1	13 719975 - 1
13 719977 - 1	13 719979 - 1
13 719981 - 1	13 719983 - 1
13 719985 - 1	13 719987 - 1
13 719989 - 1	13 719991 - 1
13 719993 - 1	13 719995 - 1
13 719997 - 1	13 719999 - 1
13 720001 - 1	13 720003 - 1
13 720005 - 1	13 720007 - 1
13 720009 - 1	13 720011 - 1
13 720013 - 1	13 720015 - 1
13 720017 - 1	13 720019 - 1
13 720021 - 1	13 720023 - 1
13 720025 - 1	13 720027 - 1
13 720029 - 1	13 720031 - 1
13 720033 - 1	13 720035 - 1
13 720037 - 1	13 720039 - 1
13 720041 - 1	13 720043 - 1
13 720045 - 1	13 720047 - 1
13 720049 - 1	13 720051 - 1
13 720053 - 1	13 720055 - 1
13 720057 - 1	13 720059 - 1
13 720061 - 1	13 720063 - 1
13 720065 - 1	13 720067 - 1
13 720069 - 1	13 720071 - 1
13 720073 - 1	13 720075 - 1
13 720077 - 1	13 720079 - 1
13 720081 - 1	13 720083 - 1
13 720085 - 1	13 720087 - 1
13 720089 - 1	13 720091 - 1
13 720093 - 1	13 720095 - 1
13 720097 - 1	13 720099 - 1
13 720101 - 1	13 720103 - 1
13 720105 - 1	13 720107 - 1
13 720109 - 1	13 720111 - 1
13 720113 - 1	13 720115 - 1
13 720117 - 1	13 720119 - 1
13 720121 - 1	13 720123 - 1
13 720125 - 1	13 720127 - 1
13 720129 - 1	13 7